
,, Persijos naujienos'. 
'•e ' ' • • • ' " ' . 

.Kaip tik Persijos revoliucionėrių 
tautininkų" vadai Sepechdaras su. Serdar-
Asa<Iu pajuto,- kadH^sija^iuneia^augiau-
karuomenės; Persijon, šoko kovoti prieš 
savo senąjį veidmaini šachą su trigubu 
smarkumu, kad- toji rusų karuomenė - ne-

.sušpėtų atvykti' pagėlbon. Su. didžia pa
skuba jie, apsupo ir. paėmė sostapilį "• Te
heraną, jau,bu^^ patį šachą 
Mogafnet • Ali,bet tas -gudriai pasislėpė 
Rusijos misijos fume, kame, sulyg tarp
tautinės teisės, persams, jisai jau nebepriei
namas. Podraugei senis- atsisakė ir nuo 
sosto. Tautininkų vadai tuojau per vir-
šiausiąją tarybą apšaukė šachu Magomėto-
Ąlio sūnų Sultahą-Achmetą-Mirzą, dar 
jauną vaikiną.".Tautininkai visur skubina 
įvesti savo-naująją tvarką, renka mokes
čius, gaudo senosios* tvarkos šalininkus 
i r t^ l^c, Gaunamosios per Europą tele-

.gramos irTeheraria. ir iš visos Persijos 

.praneša, kad revoliucionėriai elgiasi patįs 
Jąbaį;iš£nintingai. ir ' atsargiai su svetim
šaliais ir stengiasi višui persus suvaldyti, 
kad nieko pikto nebūtų••' daroma Anglijos, 
Rusijos ir kitų šalių valdiniams, Teherane 
ir kituose Persijos miestuose. Visoje Eu
ropos spaudoje ir pažangiuosiuose . rusų^ 
laikraščiuose matomi yra geriausi linkė-. 
jintai .sukilusiai kovoti už tautos laisvę 
Persijai,ir linkėjimas,.kadRusija.nešikištjį 
į . Persijos; • reikalus. . Tiktai ypkie-šių 
laikraštis „Koelnisclie Zeitung*,'.-sako; 

••• taįp ::"* ,, Jeigu dabar Btisija * neišrastų. 
•priežasties .. su -, savo -karuomenė įsi
kišti į Persijos • reikalus,- tai nau-

.', jiesiejns Persijos t<Sdlaiitojains. (tautinin-
kanis) butų duota proga parodyti* Jfcą jie 

.. gaft atlikti. . Tečiauš menkas politiškas 
tautos išauklėjimas, kurs yra apsireiškęs 
bergždžiais ginčais buvusiajame: medžilyje 
(seime), neleidžia nieko .gero lūkuriuoti. 
Ne$Ėitekiius pinigų taipo-gi'darys kliūtis 
įsitaisyti bent" kiek protingą, ir įmanomą 

valdymą. Todėlei reikia žiūrėti, kas įvyks 
tdlesniai. Baimė svetimo įsikišimo įkvėps 
persams reikalingo atsargumo ir proto". 

Toksai atsiliepimas šitame Vokietijos 
laikraštyje liūdina, kad Vokietija duotu 
Rusijai pilną laisvę kištfes į Persijos 
reikalus su savo karuomenė. . . 

Reikia patčmyti, kaip gudriai pasi
elgė pulkininkas Liaehovas su savo ka
zokais Teherane. Ikitoi jisai laikė senio 
šacho pusę. Bet, ,kįip tik pamatė,, kad 
tautininkai ima viršų, jisai perėjo šitų 
pusėn su kazokais.. Mat,, naujai pa
siųstoji . rusų karuomenė nesuspėjo . taip 
greitai atvykti, tai LiachOvas turėjo nusi
lenkti^ ..•••' 

. Dabar naujai pasiųstoji, rusų karuo
menė stovi Kazvino mieste, .dar, geras 
galas nuo Teherano. 

Be abejo, Rusijai dabar puiki proga 
apimti Persiją, ypač, kad ir Vokietija tam 
nesipriešina. Bet* kitą vertus, Anglija 
žiuri į tą visą labai pavydžia akia ir iš 
pietų taip-pat gali pastūmėti savo karųo-
menę Teherano linkui. Kas iš susidū
rimo Anglijos su Rusija galėtų išdygti; 
sunku šiandien nuspėti. Šiaip Persijos 
dabar lengvas paėmimas; juk Persijoje 
dabar visiškai nėra reguljarinės karėivijos,,-
o visą šalis išgriauta ir didžiai nusilpnė
jusį. . • .. • 

. Naujasis, šachas tėra dar tiktai 10 
metų amžiaus. Todėlei, - koli.ai jisai su-
laukspilnų metų, regentu (valdytojum) bus 
artymas šacho giminė, vyras labai visiems 
žinomas;, ir skaitomas teisiu ir išmintingu. 
Tuo tarpu jisai nepatvirtintas seimo (me-
džiUo) ir ' senato*, bet nieks neabejoja, kad 
jis .bus patvirtintas j kaip .tiktai s;usiriaks' 
atstovai ir senato nariai,. Senis ša
chas parsikrauštysiąs Rusijon gyventi; jau 
ir vieta jam esant paskirta — tai ĮČalųgos 
niiesta$, kame esą-tam, tikri rūmai. Senis 
Šachas, turįs daug pinigų užsienio .ba^ 
kuose, vienų tiktai procentų metams: gau
nąs, artį miliĮono 

Darbininkų būvis kituose 
Europos kraštuose. 

• Prieš keletą' metų anglų prekybos 
ministerija paskyrė tam tikrą komisiją, 
kad surinktų žinias apie darbininkų gy
venimą. Anglijoje, Vokietijoje ir Prancū
zijoje. 

Dabar komisija jau pabaigė tą savo 
darbą ir apskelbė laikraščiuose. 

•Pasirodo, kad Vokietijoje darbininko 
šeimyna gyvena gana ertviame bute, iš 
2—a kambarių; bet Anglijoje .gyvena 
dar geriau: tankiausia atskirame name
lyje, iš' 4—5 kambarių. Prancūzijoj gi 
darbininko šeimyna pasikąkina butu ,iš 
1 kambario su virtuve. — Nuoma už 
bį*^viduUniškai..imaat, už 2 kambariu, 
maž-daug tokia, per vieną savaitę; Angli
joj — 1 r. 50 k., Vokietijoj — I r . 75 k.r 

o Prancūzijoj -r- i r. 10 k. 
Taigi Vokietijos darbininkas emoka 

už savo butą ketvirčiu brangiau, negu 
^^gli^os .darj5mjnkas. 

Sulyg valgomųjų daiktųf brangumo 
pasirodo, jog Anglijoj duona, mėsa, cuk
rus, miltai, žibalas įr t. t. kur kas pigiau, 
negu Vokietijoje. Taipo, Anglijos darbi
ninkas už sviestą moka Va*už jautieną, kiau
lieną ir kumpį1/*, už avieną,, kvietinius mil̂  
tus ir žibalą xfo pigiaur negu Vokietijos 
darbininkas. Tik- bulvės Vokietijoj piges
nės, negu Anglijoj. 

Bet visuotinai imant, pragyvenimui 
Anglijos darbininkas daugiausia išleidžia. 
Tokius 'valgomus daiktus, ką vokiečių ir 
prancūzų darbininkų šeimynos vien tik 
šventėms tesigaminą, Anglijoj darbininkas 
kuone kasdien valgo. Trumpai, Angli
joje darbininkas valgo geriau ir įvairiau, 
neguT"Vokielijoje ir. Prancūzijoje. 

Prancūzijoj ir Vokietijoj pragyvenimas 
brangesnis; negu Anglijoj, p uždarbis 
mažesnis. Jei, sakysime, koks amatnin-
kas Anglijoj gauna dienai Irub., tai Vo
kietijoj jis pelnytų 83 kap., o „Prancū
zijoj-^ 75 k. : -

Negana, kad čion uždarbis* mažes-
nis> bet da ir darbo laikas ilgesnis-. Vo
kietijoj dirbama per savaitę */io, o Pran
cūzijoj lĮs ilgiau, negu Anglijoje, 

Kaip matome, Anglijoje ."darbininkas 
trumpiau dirba, o daugiau pelno, geriau 
valgo ir gyvena patogiau, negu vokietis 
arba prancūzas rankpelnis*. 

Kodėl-gi taip yra? O-gi todėl, kad 
•Anglija labai .apšviesta šalis; • Ten' kiek
vienas darbininkas puikiai moka savo 
darbą ir trumpu laiku padaro daug.nau
dos. Be-to, Anglijok darbininkai iau se
niai yra susidėję į'įvairias draugijas ir 
visi ilviėn rūpinasi pagerinti savb 

.Ben Audra 

Kam ketama vartoti orlaiviai 
netolimoje ateityje. 

Vieną kartą jau mes esame minėji;, 
jog' Paryžiuje ir Friedrichshafene liko 
neseniai įsteigtos augštosįos orlaivininkų 
mokyklos — akademija ir institutas. Da
bar galime pranešti, jog Europos valstijos 
lenkei'3 skubina taisyties kuodaugiausia 
orlaivių. Kaip ikišioliai karo metu stip
riai dalyvaudavo kovoje tarp valstijų van
denų laivynai, taip — anot žinovų žo
džių—netrukus pradėsią su didžia svarba 
dalyvauti oro laivynai. Dabar ginkluo
toji valstijų galybė busiant skirstoma į 
tris rųšis:. 1) žemės, 2) vandi-ns ir 3) oro 
karuomenę. Didi oro laivyno svarba 
karo-metu dabar esanti-ja u visiškai pa
aiškėjusi-'kiekvienam bent kiek nusima
nančiam apie ginkluotą tautų kovę. Tuo-
tarpu dar nesą padirbtų tokių' orlaivių,, 
kurie galėtų pilnai tikti karavimui, nėsa 
nei grovo"Cepelino laivas (dirižablis) tam 
nederąs todėlei, kad permaža dar tepa-

Jcdiąs ^prjDgomosios .medžiagoj. — Cepe
lino orlaiviu teesama galima gabenti tik
tai kokią dešimtį kariškų bombų. Tečiaus 
orlaivių tobulinimos vis einąs labai pa- -
akiui, ir netoli esant. toji valanda,, kada 
apsireikšią visai naujų šitoje srytyje iš
radimų. O tuomet be orlaivių gal ir gy-, 
venti nebusią galima. Kiekviefna valstija 
turėsiant kaip gyvai taisyties oro laivyną. 

Iškuc atsiranda gerumas 
ir pigumas laikraščio? 

Einantysis.Skotų žemėje- lietuviškas 
laikraštis „Rankpėlnis" apskelbė šitokią-
korespondenciją iš Manchesterio; „Atša
l i m aą. Vieną kartą, susirinkę keletas 
vyrų lietuvių, pradėjcL kalbėties apie laik
raščius: „Dabar kaišioja tą .„Rankpelnį", 
okasJšjo? Tik2lapeliu, ir ima 2 pensu. 
O kad anglišką nusiperki, o duodi tik 
pusę penso, tai nors gali skaityti!" 

. ' Taip kalba žmonės, nesuprasdami— 
Sako arttorius J. M. —, dėlko lietuviški 
laikraščiai brangus. Talp t jie-brangųs, o 
angliški, pigus, o štai .dėlko ;• lietuviai 
mažai teskaito laikraščius, *tai mažai ir 
teperka; todėl lietuviškus laikraščius turi 
brangiau parduoti, kad jie išsilaikytų. 
Angliškus gi skaito kiekvienas anglas. 
Kad jų išperka daug, tai galimą ir pigiau 
leisti,' ir jie kur - kas geriau gyvuoja už 
lietuviškus laikraščius (nėsa daugiau duo
da pelno leidėjams). . . - ' • ' . 
„. Tai mat, kokia priežastis lietuviškų 

laikraščių brangumo. Tegu tiktai kiek
vienas lietuvis perkasi ir skaito lietuvišką 
iąikraštįr ^ jis bus pigus ir eis vis 
geryn" 
P. J. M baigia savo korespondenciją 

šiais žodžiais: ,,Tiagi, brolau lietuviai lietuviai 
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pirkime visi lietuviukus laikraščius, skai
tykime, švieskimės, vienykimės, tai pra
siblaivys mūsų galvos « ii* nereiks tuščių 
nieky kalbėti!" , 

S v. Alberto — leniškas, kun. j lietuvių, „Kunigus-lietuvius", sako jis, „ga-
Ivanovas. Hma' pažinti, ka*d jie . lietuviai, tiktai iš 

Senojoj pamokslo nebus, -nes tai- pamokslų IIMŠ išpažinties, <o daugiau mes 

Kolera. * 
Kolera tarpsta. Jinai kasdieną vis 

plačiau skleidžiasi pačiame savo lizde — 
Peterburge, o savo keliu ima rodytiės ir 
kai-kuriose kitose vietose, Taipo, ji jau 
yra pasirodžiusi: Aichangelske, Volog-
doje, Oloneeo gub.t Kuršėje, Vitebsko 
gub., Rygosjmieste ir kai-kur kitur. Pe
terburge paskutiniu laiku kasdieną ap-
serga apie 80 ypatų, numiršta apie 40, ir 
beveik kasdieną ligonių ir mirusių skai
čius vis didinasi. Rygoje per šitą sa
vaitę apsirgo apie 80 ypatų, kurių apie 
10 mirė. Dabar ligonbučiuose guli viršaus 
per 20 ypatų, „Dsimt. Westn." skun
džiasi, kad miesto sveikatos priežiūra 
negana rūpestinga ebanti apie koleros 
naikinimą,—Taipo, sako, vienoje vietoje 
Uždauguvyje kolerinio ligonio išmatos 
smirdusios per visą dieną ant gatvės, ko
kai sveikatininkai susipratę vietą nuvalyti. 
Paskui vėl du ligoniu valiojęsi( pusantros 
valandos ant gatvės, koliai juos atėmė ir 
nuvežė į ligonbutj. Turėdami omenyje 
ne kokiausią mūsų brolių lietuvių rūpes
tingumą ir atsargumą sulyg visokių ligų, 
mes tyčia išleidome tam tikrą knygelę 
„Kaip saugoties koleros", kame " yra 
patilpę reikalingiausie|į nurodymai ir pa-
tartjs Kiekvienai gali gauti tą knygelę 
mūsų redakcijoje už :\ kap Reiktų, kad 
toji knygelė atsirastų kiekvieno lietuvio 
bute. 

Rygos gyvenimas. 
Pamokslai bažnyčiose 

Nedėlioję: 
Šv. Pranciškaus — lietuviškas, kun. 

Daugelavičius. 

symas dar nepabaigtas. 

Dur apie giedojimus bažnyčiose, 
ir kunigus* 

Iš priežasties patalpintų straipsnių 
p. p. Julio "ir V. F. B. giesmininko dėl 
giedojimų ir kunigų, noriu aš čia šį - tą 
paaiškinti. Daug jau iki šiam laikui buvo 
tame dalyke rašyta, bet esenciališkas sto
vis paliko neišaiškintas. Giesmininkas 
V. F. B. sako, jog blogo giedojimo prie
žastis bažnyčiose yra vargonininkai ir ku
nigai. P. Julis gi vargonininkus išteisina, 
o visą tulžj išpila" ant kunigų, kaipo 
didžiausių ne tiktai blogo giedojimo kal
tininkų, bet ir kitų dalykų. „Galėtų ku
nigai labai daug gero daryti" — sako jis 
— „bet jie šalinasi nuo lietuvių". Norė
čiau žinoti, kokiuos prirodymus turia p. 
Julis- savo žodžių patvirtinimui? Tikiuos, 
kad p. Julis žino, jog svarbiausias kiek
vieno kunigo uždavinys yra—aprūpinimas 
dvasiškų reikalų kiekvieno žmogaus ka
taliko, nežiuriant į tai, ar jis lietuvis, ar 
lenkas, ar latvis, ar prie kitos tautos pri
gulintis. Žino, gal but, taipgi p. Julis, jog 
skaitlius katalikų Rygos parapijos yra 
milžiniškas, nes didesnis per 60 tūkstan
čių, neskaitant tų šimtų katalikų, išbar
stytų po Vidžemės miestus įr miestelius, 
kurie taipgi reikalauja dvasiško aprūpi
nimo iš rygiškių kunigų. O kunigų iš
viso Rygoje tik 8, tame skaitliuje 2 ka
pelionu, kurie tik par šventes tepadeda 
darbuoties bažnyčioje. 9 O be to, kiek
vienas kamendorius yra taipogi ir kape
lionas bent kelių mokyklų. Tai ar-gi čia 
gali teisingai prikaišioti p. Julis kunigams 
lietuviams bedarbę ir reikalauti darbo' 
daugiaus? Toliau norėčiau žinoti: ant ko 
pasiremdamas,.p. Julis sako savo straips
nyje }°S kunigai - lietuviai šalinasi nuo 

jy niekur nematome". Geistina labai butų 
žinoti, kur gi p. Julis' norėtų dar matyti 
kunigus lietuvius? Jis, gal but, nesupras
damas uždavinio katalikų kunigo ir ap
linkybių, kuriose kunigai-lietuviai čia Ry-

tikėjimo. Tai ar ne gerai. butų šalia da
lykų istoriškų Lietuvos, kurie turia savo 
vertybę, pastatyti kitą syk ką. nors, kas 
jturi sąjunga su katalikyste?), < 

' Kad trūksta tvarkos bažnyčiose, kad 
kitą syk nuskriausti yralietuviai-katalikai 
— 'tai čia ne lietuvių-kunigų kaltė, Ne 
kamendoriai ir kapelionai valdo parapiją, 

goję esti, girtų tada juos, kada jie, palikę bet klebonas. Jam vienam yra_ Vyskupo 
bažnytinį darbą ir mokyklas, eitų orga
nizuoti draugijų ir rengti vakarų? Kuni 
gai tik tada tegali pasišvęsti visuomenės 
ir Tėvynės labui, kada tuo nesidaro 
skriaudos dvasiškiems reikalams. Visi 
kunigai-lietuviai, žinau gerai, priguli prie 
apšvietimo draugijos „Žvaigždės", prie 
„Rygos Garso" dalininkų ir kai-kurie prie 
draug. „Pašalpos". O jeigu, neturėdami 
laiko, negali lankyties susirinkimuose, tai 
ar gi čia gaH p. Julis sakyti, kad kuni
gai šalinasi nuo lietuvių? Gal nori tamsta, 
p. Juli, «kad kunigai atsirastų ant kiek
vieno lietuvių vakarQ,jaęžjurint į tą, kad 
ten kitą syk ant scenos tegirdėti vien, 
tiktaį tušti plępaląį? Šįmet prieš užga
vėnes, per lietuvių vakarą dramojet „Min-
daugis", kardinolo ypata taip buvo ne
dorai ant scenos pastatyta, kad užgavo 
jausmus ne vieno gero kataliko-lietuvio. 
(Jau .keli metai praslinko, kaip Rygoje 
esmi,^ o dar nesmi matęs ant scenos, iš
skiriant „Genovaitę" p. Jakavičiaus nei 
vieno rimto dalyko, turinčio sąjungą su 
katalikų tikėjimu. Juk vakarus lanko ne 
vien tie, kuriems Lietuvos stabmeldystė 
yra brangi ir kuriems tikėjimas yra ne
reikalingas *), bet didesni dalis esti ten to
kių lietuvių, kurie'tūriasi tvirtai katalikų 

1) Malonfitumėm. išgirsti paaiškinimą, ką 
gerb. Kunigas norėjo tais žodžiais pasakyti. Gal 
tatai reikia taip suprasti: kas rašo veikalus apie 
Lietuvos senovę (Mindaugis), kas juos skaito 
arba rodo ant scenos arba pagaliaus, eina žiū
rėti teatran, tam yra Lietuvos stabmeldystė 
brangi, tam tikėjimas nereikalingas? Ar taip? 

Red. 

duota valdžia ant visos parapijos ir jis 
tiktai tegali reikalingas atmainas padaryti. 
Užtaigi prie jo turi lietuviai kreipties 
immediate (tiesiai). Kas sulyg klebono 
senelio Rygos, man rodos, p. Juliui, ne
reikėjo taip vienšališkai užpuldinėti ant 
jo. Nors jam daug kas gali prikišti iš 
atžvilgio pasielgimo sulyg lietuvių 
gautos, — nemažai taipgi turia ir užsitar-
navimų padėjęs dėl Rygos parapijos, dar-
buedames čia sunkiaif per 2& metus, Jo-
darbų vaisiaį yra žinomi visiems Rygos 
katalikams. 

Siiio savo straipsniu noriu užbaigti 
betaktišką polemiką p. p* Julio ir_V. F, B* 
giesmininko. Tikiuos, jog " p . Julis atei
tyje be reikalo neužpuldinės ant lietuvių-
kunigų ir polemikas su jais "nebenorės 
Vesti dėlei josios nenaudingumo. Jeigu 
norėtų jis vėl ką šiam dalyke užmesti 
kunigams — polemikos su juo kunigai-
lietuviai nebeveš daugiau* 

Kunigas 

Gerbiamajam kunigui atsakymas. 
„Rygos Garse" patilpusiųjų mano 

straipsnių tikslas buvo ne kaltinti arba 
teisinti kunigus ir vargonininkus. Aš 
tiktai noriu, kad kunigai-lietuviai atiduotų 
savp tėvynei ir broliams - lietuviams," ką 
jie yra kalti. Labai gerai suprantu ku
nigų uždavinį,- bet tas pats dvasiškas 
mokslas -sako, kad milėtumėm ir guodo-
tumėnrsavo tėvus." Mylėdami gi ir gup-
dodami tėvus, turime mylėti ir guodoti 

• tėvynę ir b'rolius. Juk -jaunikaitis, išeidan 

Giuj cPe Maupassant. 

Du draugu. 
-o— 

Apsuptam Paryžiui grūmojo bado 
mirtis *). Žvirbliai tiktai kada-ne-kada 
tenutupdavo ant stogų ir išpilamosios duo
bės buvo dykos. Valgė, kat» ką sugrieb
damas. 

Laikrodininkas" Morisas, vieną, šviesų 
sausio rytą vaikštinėdamas miesto bul
varu, rankas susikišęs į kelnių kišenes, 
dyku skilviu, netyčiomis susitiko su savo 
seniai matytu draugu Sovažu. 

Dar užilgo prieš šitą karą Morisas 
šventais rytais, meškere bei skardine ne
šinas, Švintant išvažiuodavo Aržanteilio 
geležinkeliu, išlipdavo Kolombe ir pės
čias traukdavo į Maranto salą, apie kurią 
jisai sapnuodavo - prieš tai visą savaitę. 
Čion jisai sėsdavo ant kranto ir meške
riodavo, meškeriodavo iki-išnaktų. 

Ir kas šventadienį jisai čion susiei
davo su mažu storuliu, kalbiu žmOgyčiu, 
kurs didžiai mėgdavo meškerioti. Jisai 
turėjo mieste galanterijų sankrovą. Juodu 
visą dieną sėdėdavo greta ant kranto, 
įmetę meškeres ir nuleidę kojas ties van
deniu. 

Kitą šventadienį juodu išsėdėdavo 
taip, nepratarę į vienas kitą nei vieno 
žodžio; kitą gi dieną pasišnekučiuodavo. 
Bet ir nekalbėjusiu juodu labai susifaus-
davo tarp savęs: juodviejų buvo vienoki 
palinkimai, vienoki jausmai.- Pavasario 
metu, apie kokią 10 valandą, kad nuo 
atgimusios saulelės iš vandens kildavo, 
lengvas, tartum srovės panešamas, ukelisf 

ir uolių meškeriotojų nugaras glostydavo 
maloni pavasario spindulių šilumėlė, Mo
risas ^artais klausdavo-, savo kaimyno: 
„Na,4ką? Ar ne puiku ?ff Sovažas visa-

"dos atsiliepdavo: „Jau kaip man, tai ne
reikia15 nieko geriau!" Ir to jiedviem1 pa
kakdavo: juodu jau žinodavos. 

*) Čia aprašytas atsitikimas iŠ vokiečhj bei" 
prancūzų karo 1870 m. 

Rudeniop, saulei leidžianties, kada 
vandenyje žėrėdavo raudoni debesįš ir 
iuodviejų veidas ir gelstanti medžių lapai 
nušvisdavo ta pat ugnies šviesa, Sovažas, 
šypsodamos, ištardavo: „Kas per grožybė!" 
Morisas, vakaro gražumu gėrėdamos ir 
akimis sekdamas plūdę, atsiliepdavo: 
„Tai ne Paryžiaus bulvarai, vyruti!" . . . 

Dabar išnetyčių susitikę ant bulvaro, 
juodu prieteliškai - paspaudė kits kitam 
ranką ir susigraudino, pasižiūrėję į vienas 
kitą. Sovažas tarė: „Tai susilaukėme ga
dynės!" Morisas, kuone pro ašaras atsi
liepė: „Ir kas per orai! Šiandien .pirmas 
gražus rytas šiais metais!" 

Dangus ištikro, buvo visai grynas ir 
žydras. ' 

Juodu ėjo greta tylomis, rūpestingi, 
nusiminę. Morisas pradėjo vėl: — Ar 
tamsta atsimeni mudviejų meškeriojimą? 
Koks malonumas atsiminus! Sovažas pa
klausė: K 

— Kada mudu vėl ten nukaksiva? 
Juodu užsuko į kavinaitę, išsigėrė po 
stiklelį absento ir ėjo tolyn. 

Bet Morisas urnai sustojo. 
— tšsigerkiva dar po* žaliuką, — 

tarė jis. 
— Aš neatsisakau, "— pritarė So

važas. 
Ir juodu užsuko į kitą kavinę. 
Išėjo jau apsuktomis galvomis, ypač 

ftatl buvo dar nieko nevalgę tą rytą. Bu
vo šilta'diena. Lengvas vėjelis glostė 
veidą. Sovažas, pajutęs oro šilumą, su
stojo. 

— Na, o kad .taip mudu imtuvą ir 
nuvyktu va tenai? 

-^ Kur? - - , ; 
— Ogi meškerioti. 

* -r-1 Nagi kur?" * * * 
— Į salą. Mūsų avanpostai stovi 

šalia Kolombo.- AS pažįnstu pulkininką 
Dumuliną: mudu praleis, nekliudys. 

Morisas pasišokėjo. 
— Puiku, eival 

Ir juodu persiskyrė pasiimtų meške-* 
rių ir.kitų daiktų. 

Netruko nei valandos^ jau du drau
gu traukė vieškeliu į vilią, kame laikėsi 
pažinstamasis pulkininkas. 

Jis tik nusišypsojo, kada juodu pa
siprašė praleisti į salą; bet prašymą iš
pildė. 

Draugu du ėjo tolyn. 
Jau priėjo avanpostus, aplenkė su-

visu ištuštėjusį Kolombą ir atsidūrė palei 
nedidelius vynuogynus, kurie traukėsi iki 
Senos kranto. s 

Buvo kokia vienuolikta/. 
Priešais Aržanteilio kaimas tartum 

miegojo amžinu miegu. Oržemono ir 
Sanus kalvos stūksojo išsikišusios. Dide
lis klonis . iki pat Nantero, išmargintas 
plikais vyšnių medžiais, buvo visiškai tyras. 

Sovažas, rodydamas pirštu į kalvas, 
tarė šnipždomis: „Tenai višuje prusai". 

Nepermanomas neramumas paėmė 
abu drįigth šitoje tyrumos tyloje. * 

— Prusai! 
Juodu dar nebuvo matę prūsų, bet 

jau kelintas mėnuo, kaip jautė prie Pa
ryžiaus vartų tuos nematomus, galingus 
neprietelius, kurie griovė, plėšė ir marino 
badu Prancūziją. Ir šalįa baisios neapy
kantos, juodu jautė dar kažin kokią ne
permanomą baimę nuo tų nežinomų, ga
lingų neprietelių. 

Morisas paklausė gąsliu balsu: 
— Na, o kad mudu su jais susitik-

tuva? 
. Sovažas atkirto priprastu prancū

zams pasityčiojimu:. 
— O ką? Pasiulysiva jiems keptos 

žuvies. 
Bet juodu tikrai bijojo eiti toliau, 

nusigandę tos tylos visame akyplotyje. 
Pagaliaus Sovažas tarė'; 
— Eiva toliau,—bet tiktai labai at

sargiai. 
Ir juodu nusileido per vynuogyną, 

su'sikuprhic, rėplomis, slapstydamiesi už 
krūmų, akis pastatę i š baimės, klausyda
miesi mažiausio šlamėjimo. Plikos žemės 

ruoštas skyrė juodu nuo upės; juodu pa
sileido per ja tekinu ir, kaip tik pribėgo 
prie krašto, tuojau įlindo į lendryną. 

Morisas prikišo ausį prie žemės f 
nieko nebuvo girdėti —" juodu buvo vie-
riudu. 

Aprimusiu pradėjo meškerioti. 
Priešais juodu kyšojo Maranto sala 

ir užstojo juodu nuo ano kranto. Mažas 
restorano trobesys saloje stovėjo užkaltais 
langais ir durimis," tartum jau čion kiek 
mėty niekas negyveno. 

' Sovažas išmetė vieną gružę, Morisas 
— kitą, ir kas valandėlę iš eilios juodu 
griebė po sidabrinę žuvytę, kuri blaškėsi 
ant valo galo. Labai klojosi jiedviem 
meškerioti. 

Atsargiai dėjo juodu žuvytes \ tink
lelį, "kurį buvo pasidėję kojų gale. Juodu 

jautė, kaip grįžo jiedviem tas gilus džiaug
smas, džiaugsmas, kada žmogus pagrįžta 
prie mylimojo savo darbo, kuris ilgą laiką 
iš jo buvo atimtas". 

Juodu daugiau nieko nesiklausė, nieko 
nemąstė, pamiršo visa, kas aplinkai da
rėsi — juodu tik meškeriojo! 

Staiga, tartum po žeme pasigirdo 
kurčias trenksmas, kurs sudrebino žemę: 
vėl ėmė trinkėti armotos, " • 

Morisas kilstelėjo galvą ir už. stataus 
kranto pamatė Valerijono kalną niuksant, 
ant kurio viršūnės, tartum kokia kepurė, 
baltavo baltas armotos durnas; tuojau pa
sirodė durnas ir ties tvirtove, i r po ke
lių sekundų vėl trinktelėjo'šūvis. Po to 
ėmė šaudyti dažniau^ Valerijono kalnas 
be paliovos leido 'savo mirtinąjį kvėpa-
vin% savo pieno baltumo garus, kurie 
lėtai kilo augštyn ir* darė* ties kalnu de
besį. 
~ "" Sbvažas* truktelėjo pąčiuš. 

—- Tai jie ir vėl pradeda, — burb
telėjo jisai Morisui, kurd įsikneibęs žiurėjo 
l savo plūdę, jam staiga * užėjo piktu
mas, ramaus gyventojaus pįktumas, paki
lęs prieš; tuos" bepročius, kurie mušėsi taip 
nuožmiai. 

(JBut pabaiga). 
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snas kuniguosna, reg\s pasilieka tėvų ii* 
" tėvynės sūnumi. Aprūpindami dvasiškus 
.imogaus- kataliko reikalus bažnyčioje, 

kunigai privalo dar ganyti pavestąsias 
.jiems aveles ii* visais kitais keliais, eida
mi, Pats Kristus, apsakinėdamas Evan
gelija, dalina, alkaniems duoną ir žuvis. 
Garsus šv, Tėvas Leonas XIIL vienoje 
'savųjų enciklikų pataria kunigams eiti iš 
bažnyčios j/žmones, į jų namus, įsižiūrėti 

4 J u gyvenimą ir reikalus, kad, juos visai 
gerai pažinę, galėtų su tikra nauda dar-
buoties tarp žmonių ir žmonėms. Sulyg 
kultūros ir apšvietimo kunigai, kiek iš
gali, turi darbuoties Žmonių dirvoje. Ta 
dirva didelė ir nūliesusi; kunigai gi, sto
vėdami taip arti prie žmonių ir naudo
damiesi didžiausiu jų užsitikėjimu, turi 
tam darbui geriausią progą ii stipriausi 
ginklą- savo rankose^ i r jeigu jie nesidar-
'buos žmonių dirvoje, jeigu nesiims jų 
reikalų į savo širdį, tad žmonės, kurie 
turi būti Vedami, ieties savo rankas ki
tiems, kurie išmokins juos — drėbti pur
vais. , . Ar-gi mažai dar mūsų kunigams 
veikėjų-kunigų pavyzdžių? Ar-gi jie ne
atsimena tokių,vyskupų, kaip Giedraitis, 
Valančiauskis? „tokių kunigų, kaip Gim
žauskas,. Burba, Vienažinskis ir kiti? ar jie 
nemato Maironių, Dambrauskų ir kitų? 
Ar tai .tie visi Lietuvos veikėjai, darbuo-
damies iš visų jėgų tėvynės naudai, už
miršo savo dvasiškas pareigas , ir persi
skyrė su savo uždaviniu ir pašaukimu? 
Visoje Lietuvoje matome daugyhę kunigų 
pirmininkais visokių draugijų, vartotojų, 
jrengėjų vakarų, teatrų ir t. t.? Jiems ir 
maža yra laisvo laiko, o tečiaus randa 
laiko ir tiems brolių bei tėvynės naudai 
•darbams! Žinomas čionai, Rygoje, kunigas 
D. (lenkas), regis ne mažiau |bažn$'čioie 
u'žimtas, kaip kiti kunigai, .o tečiaus jį 
matome ir mokyklose, ir susirinkimuose, 
ir -vakaruose ir įrengimuose teatrų ir 1.1, 
Juk ir inteligentų Rygoje mes teturime 
pirštais paskaitomai, o jiemsstenka ir sa'vo 
tarnybos pareigos pildyti ir be to dar-

. -dalyvauti visuose griežtai visuomenės 
darbuose. Tečiaus jie nesiskundžia, ne
turį laiko nęi pavalgyti, nei išsimiegoti. 
Mano brangus kunigėlį, prie gerų norų 
Rygos kunigai-lietuviai taip-pat, kaip mi-
nėtasai augščiau " lenkų kunigas D., ga
lėtų būti visur, kur tiktai apsireiškia vi
suomenės darbas, ir nėra ko klausti, kur 

' -aš norėčiau kunigus matyti, nes aš jų 
niekur nematau. Kad kunigai prisirašę 

- prie draugijų, to dar permąža, nes,, kad 
prie draugijų*:^,. Dievas žinot kiek £butų 
narių, o nieks iš jų nenorėtų darbuoties, 
nesilankytų susirinkimuose ir posėdžiuose, 
tai visos draugijos labai greitai iširtų. O 
kodėl vakaruose tai kunigai neturi būti? 
•Čia, regis, nereikalingi prirodymai; tuose 
vakaruose nėra paleistuvysčių ir nieko 
priešingo Dievui nei dorai. Nors goduo-, 
•tinasai kunigėlis, neapsilankęs „Mindau-
gio" vakare; sakaij jog buvo ant scenos 
nedorai ypata kardinolą pastatyta, aš, kurs' 
tame vakare buvau, šito nemačiau. Buvo 
tiesa, ten tiktai girtuoklis^ ištvirkėlis vo
kietis, kurs, prisisavinęs kardinolo vardą 
i r rūbus ir būdamas nedorėliu, ir nega
lėjo kitaip-apsieiti. Tas veikalas ne vien 
Rygoje buvo. statomas; ir -niekas niekur 
nematė jame'katalikų dvasiškijos išnieki* 
nimo. Kad ant mūsų scenos "neesti sta-

* tomi turintieji susirišimą su katalikų tikė* 
jimu? veikalai, tam patįs kunigai kalti. 
Dėlko jie nesirūpina dubti mums tokių 
•veikalų? Jug minėtasai augščiau lenkų 
kunigas D. anąmet pasirūpino ir ' įrengė 
tokį vakarą lenkiškai. Apie nuopelnus ir 

. blogas prūses kjebono-lenko aš čia nėra-
.šysiu, — apie tą, jau "buvo. rašytaTr dar 
bus rašoma kitoje vietojel Baigdams savo 
.atsakymą, ir a&'pripažinstu, kad potemF 

* kos vesti mums neverta, bet rašinėti, kaip 
mums, lietuviams^ priderėtų šičion, Rygoje, 
•sulyg muš-ų brolių elgties, labaį naudinga 
-ir sveika, nes be kritikos niekas negali 
.augštai iškilti, be kritikos ii geriausias 
dalykas arba darbas gali ant niekų nu-

a *eiti; -r- kunigai-gi šiandien tai mūsų di

džiausia galybė, tai mūsų parama. Jeigu 
jie supras savo priedermes sulyg savo 
tautos, tai padarys mums labai, labai daug 
gero. Galima pasiskaityti „R. G," Ns 16 
apie darbus kunigo Indrulio Liepojuje, ir 
tuojaus suprasti, kiek naudos jis atnešė 
Liepojaus Uetuviams vienu savo pamokslu. 

Julis. * 

Nėra tvarkos* Noriu per „Ry
gos Garsąf' nurodyti, kokia tvarka yra 
vedama ant Rygos katalikų š/v. My
kolo kapų. Kapai taip yra apleisti, 
kad nėra nei vienos vietos, kur žmonišką 
taką rasti galėtum. Jeigu .žmogus pa
žvelgtų į rytinę pusę, pagal turkų kapus, 
tai ašaros bįra, žiūrint į tokią betvarkę. 
Sumesta" kibirai, šlamštai, trumpai sakant, 
visokie netyrumai. Teko būti ant visu 
svetimtikiųTkapų-~ na, o tokios betvarkės 
niekur nematyti. Visi žinome, kad kapuo
se už visą ką reikia mokėti. Jei pinigus 
ima, ,tai reikėtų ir žiūrėti, kad butų tvarka. 
Bet pas raus to nėra. Mums tik gerai va
žiuoti, o šlajas teveža kiti. Manau, kad kiek
vienam tėvui ir kiekvienai motinai savo 
vaikas malonu. Teipogi ir vaikams tėvai. 

O nuėję aplankyti kapo, ką atrandame? 
Vietoj kapo randame šlamštų krūvą. Ponas 
Ju)is sako „Rygos Garse" INk 16, kad Ry
goj yra katalikų 60,000, tai ar negalėtų 
rasti vieną žmogų, kurs galėtu gerą tvarką 
vesti ant kapų? Vasarą tai dar gali suna-
bašniku- pereiti,, o kad ateina žiema, tai 
vargas didžiausias: iškas takelį, ką tik vie
nas sunkiai gal pereiti, o čia reikia nešti 
nabašnikas. Tikiuosi, kad visi tat yra 
matę. Turiu vilti, kad manęs nepavadins 
pagone ir netikėle, nėsa pasakiau gryną 
tiesą, kurią kiekvienas gali matyti. 

M. B. 

dienai. Jei tuos pinigus apverstų ant 
valkų apšvietimo, tai jiems nereiktų sekti 
šitokiais keliais, ' ,» 

Chtodm iš Tankynės, 
Pakorė. Liepos 9 d, Rygos kalėjimo 

kieme pakorė Simaną Kraštini, 24 m, a.,, 
kurs buvo pasmerktas myriop už dalyva
vimą ginkluotuose piešimuose: 1905—4906 
m. Liepojuje. 

Juodaisiais raupais pradega sirgti 
Rygoje. Viena jauna mergaitė jau nu
mirė ta liga. , 

Dauguvos vanduo dabar, kolerai 
atsiradus Rygoje, yra labai pavojingas 
vartoti; nereikia nei maudyties Dau
guvoje. 

Visokį priepuoliai. Pereitą pusmetį, taį 
yra, nuo Sių aauju inetij iki liepos 1 dien., Rygoje 
buvo, anot vietinės policijos, Šitokie atsi
tikimai: 7 galvažudystės, 3 pasikėsinimai nužu
dyti, 4 kudlktų nužudymai, 4& nusižudymai, 5-1 
pasikėsinimai nusižudyti, 27 žmogžudystės už
puoliku; sužeistos ir 23 apvogimai (ant 1789 r. 
83 k.), 102. įsilaužimai su apvogimu (ant 27,587 r.),. 
135 paprastos vagystės ir apgavimai (ant 81,955) r. 
Policija suėmė 655 kriminališkus nusidėjėlius, 
buvo 1 didelis gaisras, 3 vidutiniai ir 125 maži 
gaisrai, 12 kamine užsidegimu,, 43 staigos mirtjs, 
38 užpuolimai ir sužeidimai mirtinai, 218 nelai
mingu, atsitikimų ir 62 sužeidimai peštynėse, nuo 
kuriu 4 žmogystos mirė; 48 ypatos prigėrė, 10 
nežinia kitr" prapuolė, 21 pamestu kūdikiu, 16 
kūdikių lavonų, 5 vaikai pražuvę; pasiutusių 
Sunų įkąsta 2 žmogų ir 4 mirimai nuo koleros. 

Dabokite va ikus ! Priemiesčių gat
vėse, kur daugiausia darbininkų šeimynų 
gyvena, gali matyti būrius vaikų, bėginė
jančių iš vienos gatvės pusės į kitą. Kur 
mažiau važiuoia, tai niekis, bet ant.gatvių, 
kur daugiaus gyvumo, nuolatai važinėja 
tramvajai ir vežėjai, ne tik mažiems, bet' 
ir dideliems reikia būti atsargiems. Tenai 
vaikų ant gatvės leisti negalima." Liepos 
6 d. ant Dinaburgo gatvės, ties Nz 58, 
vežėjas suvažinėjo poros metų vaiką, be
bėgant skersai gatvės. Tekinys perėjo 
per veidą į krutinę. Maža vilties, ar pagis. 

O tėvai čiapat už lango, ir leidžia 
mažutėlius ant gatvės!. Patiems širdies 
skaudėjimas ir vežėją patampys. O kiek 
kartų vaikai įkibę į ratų ašį ar į tramva
jų vėžinasi!? Kiek tai nelaimių atsitinka 
per nedabojiraąr vaikui L. A. 

Gaila pažiurėjus. Tėvas geria alu
dėje. Ateina mažiulėliai vaikeliai prašyti 
tėvo, kad eitų namo. Tėvas pripila deg
tinas stikliuką ir duoda mažiulėliams, 
prašydamas gražumu, kad gerjų. Maži 
vaikeliai nenori ragauti. Tėvas nubėga į 
sankrovą, atneša cukrainių, riestainių ir 
apelsinų ir duoda vaikams, kad tik gertų 
degtinės. Kas pirmiau geria, tas pirmiau 
gauna ir skanumynų. Vaikeliai pradeda 
gerti, nors ir vaipydamiesi. . . ° 

* > 
* 

Girdžiu kartą Vaikus kalbanties: kiti 
vaikai, girdi, giriasi, kad jie nueiną "ir į 
teatrą ir į balius; o mūsų, sako, nieko 
nėra; nei teatrų, nei balių, ir t. t. 

, Ąš priėjau ir sakau vaikams, kad 
lietuviai taip*pat taiso vaikams teatrus, 
dar gražesnius už kitų." Ir užsikrito vai
kai manęs prašyti, kad pasakyčiau, kada 
bus lietuviuijbaliusyaikams* Pasakiau, kada 
bus „Žvaigždės" pasilinksminimas vai
kams „Jonatano*' sodne. .Vaikai šoko prie 
tėvo prašyti, kad juos ' leistų. O, tėvas 
atsako: „tJertau aš tuos pinigus nugersru, 
negu baliui išleisiu!" 

Kokįu* keliu eina tėvai,, tokiu ke* 
liu veda i r vaikus. Patsai prasmegęs 
girtuokliavimo purvyne.,* tame purvyne 
skandina ir savo vaikus, Gėręs per va
karą, ant rytojaus nueina girtas j darbą... 
negali dirbti, vėl eina degtinės ieškoti. 
Kiek bųvži tokių, dienų per savaitę, kad 
pabaudų, sumoka po 2 ir po 8 rublius 

Iš Latvijos ir Igaunijos. 
Vokiečiai-kolonistai. Baltijos ba

ronai nepaliauja traukę iš Rusijos jau se
niau ten apsigyvenusių vokiečių-kolonistų 
ir parsamdo jiems savo dvarus Taipo, 
neseniai apėmė 'tokiu būdu atėjusieji iš 
Volynijos vokiečiai dvarą. Perbonen ba
rono Manteufelio. Netrukus atvyksrant 
vėl viena vokiečių kolonistų, kuopa. 

Iš igaunių dainų šventės Dor
pate. Dainų šventėje apsilankę 18.000 
ypatų.' Gryno pelno likę 2000 rublių. 
Visa ta suma busiant suvartota paskati
nimui tautiškosios įgaunių muzikos. 

Turt inis baronu, menkėjimas. Kad 
vokiečių baronų turtai Latvijoje kas -kar
tas vis eina mažyn, patekdami į latvių 
rankas, tat gali geriausiai atlįudyti nyki
mas vokiškų ūkiškų parodų. Šių metų 
tos rųšies paroda, darytoji Vendene, anot 
„Rig. Aviz." žodžių, negali būti vadinta 
nei parodps vardu. Baronai buvę % atga
benę parodon tokių kuinų, kokius uki 

steigiantiems pavyzdinius ūkius. Gauti 
pašaipos gali ne vien atskiri žmonės, bet 
ir akio draugijos Duodant prašymą, 
reikia sykiu paduoti visas sumanymas: 
kiek yra žemės būsimajame pavyzdiniame 
ūkyje (geidžiama,- kad bflty nedaugiau, 
kaip 20 dešimtinių), į kiek laukų žemė 
padalinta, kokiomis sėklomis bus sėjama, 
ir t t, . Gerai būtųr kad tas sumanymas 
butų patvirtintas kokio agronomo arba 
matininko-instruktoriaus. Tokj prašymą, 
padavus į žemės ūkio departamentą (De-
part. Zemledielija i Zemleustroistva), ga
lima yra tikėties gauti pašalpos Departa
mentui pareikalavus, gavusieĮi pašalpą tun 
duoti apyskaitą apie pavyzdinio ūkio ve
dimą, 

V. D atstovas Pr Kuzma 
26 V1/09 m. Kavarskas 

Apie laukų licitaeijan Vilniaus 
banke. 

Dvarai, kurie nėra užsimokė|ę bankui 
skolos ir liko dar neparduoti per perėjusią 
licitaciją, gruodžio mėnesyje vėl bus iš
statyti parduot. Taip atsikartoki kas me
tai: po du kartu per metus bųva licitaci-
jos. Kas metai bankas apskelbia parduosiąs 
šimtus dvarų, o parduoda tiktai po keletą. 
Todėl niekas negali žinoti, kuris dvaras 
iš tikrų jų bus parduotas, oĮ kuris no. -Jeigu 
bankas parduotų visus tuos'dvarus, kuriuos 
apskelbia, tai žmonės, apsirinkę rinkamuo
sius, važiuotų ir pirktų; bet dabar niekas 
nenori dovanai j Vilnių .važinėti Iš tos 

ninkai latviai butų gėdėjęsi viešai paro- Į priežasties kartais galima pirkti dvaras 
dyti. Mašinų skyrius ,buvęs ,beveik vi
siškai dykas. Tokią parodą greičiau ga
lima esą pavadinti vidutiniu jomarku. 
Įdomus atsitikimas- buvęs su muzika. Pa
rodos komitetas pasisamdęs orkestrą, kuri 
tarp kitų griežusi ir latviškas melodijas. 
Baronai liepę kapelmeisteriui latviškų 
negriežti, bet Šitas pasipriešino ir varė 
visa iš eilios,' sakydamas, jog muzikoje 
politikos nesą. 

Bauskė. Nors Bauskė stovi kelio
lika varstų atstu nuo Lietuvos sienos, bet 
lietuviai jau seniai atvažiuoja čia mugėn. 
Paskutiniu laiku, pradėjus lietuviams 
„plūsti į visas šalis laimės ieškoti", nemaža 
mūsų brolių apsigyveno ir Bauskėje. Ne
skaitant darbininkų, kiemsargiai, miestąar-
giai — didesnė pusė — lietuviai. Be to, yra 
daug jaunuomenės prie kalvių, siuvėjų, 
kurpių, kurie amatų mokosi. Tikrą „lie
tuvių skaitlių sunku pasakyti, (bet ne 
mažiau per 4—600), nes didesnė dalis tam
sus, tautiškai nesusipratę ir slepia savo 
tautystę, kaip kokią nuodėmę: susitikę tan
kiai pradeda <arp savęs latviškai Jkalbėties. 

L. A ; ^ 

Iš Lietuvos. 
Žinotina ūkininkams, ūkio draugi* 

joms. 
Neseniai „Viltyje" buvo pakeltas klau

simas apie steigimą Lietuvoje pavyzdinio 
ūkio. Dėl to turiu pranešti, jog žemės 
darbų departamente yra. daugiau, kaip 
milijonas rublių, iŠ kurių duodama pašaipa 

labai pigiai, nes maža tesuvažiuoja pirkėjų 
Vilnius. Vlra paskutinai nutarta 

įvesti žemietijas Vilniaus gubernijoje. To
kiu būdu Vilniaus gub. valsčiai įgis daug 
platesnę savavaldę, negu buvo čion iki— 
šioliai. Daugelį vietinio ūkio bei apšvie
timo reikalų ves vietinių" žmonių išrink
tieji atstovai. Žadama įvesti .nuo sausio 
1 dien. 1910 m. Žemietijose turės balsą 
taipo-jau sulyg turto/ Todėlei dabar yra 
skubiai renkama žinios Vilniaus mieste ir 
gubernijoje. Rusiškosios kilties gyvento
jus valdžia nor išskirti į atskirą vįenątą; 
todėl gyventojai yra surašinėjama sulyg 
tautos ir tikybos. Valsčių gyventojų į 
luomus nebusią skirstoma, taigi valsčiai 
bus beiuomiai. 

Kaunas. Žemaičių vyskupijos pa-
vyskupė kun. Cirtautas, kaip girdėti, vi
siškai neklauso lietuvių,.jau kelinti metai 
prašančių lietuviškų pamaldų ir pamokslų 
kai-kuriose Kauno bažnyčiose; o skubina 
įvesti lenkiškas pamaldas ir pamokslus 
tose vyskupijos bažnyčiose, kame jų nie
kuomet nėrajbuyę. Taip antaifvyskupo 
sokretorius pamokino Čekiškės parapijos 
bajorėlius susirašyti visus ir paduoti vys
kupui sąrašą, tada jis pasirūpinsiąs įvesti 
lenkišką kalbą Čekiškės bažnyčion. Da
bar *bajorėliai jau baigia rašyties. Daug 
jie ten prirašys ir nebūtų daiktų. Sako, 
jei pasiseks Čekiškės bajorėliams įvesti 
lenkišką kalbą, tai tą pat padarysią ir 
Vilkijos bei Seredžiaus parapijų bajorėliai, 
Visą vyskupijos tvarką veda ir visą len
kinimo darbą varo pav. kun. Cirtauto 
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sekretorius k u n 2angalavičia (išvirtęs iš 
lietuviy į lenkus), o pats kun. Cir tautas 
tik p a s i r a š o . . , Tokio vyskupijos valdyto-
jaus Kaune dar nėra buvę. Kun. Ž a n -
galavičiai niekas daugiau nerupi, kaip tik 
lenkystė i r Lenkija. Jisai dirba pilnoje 
sutartyje su vilniškiais kunigais lenkin
tojais ir su kitais endekais . D. 

Svetimosios šalįs. 
V o k i e t i j a . Jau esame minėję, kad 

kancleriui Buiov'ui nepasisekė" įvykinti 
-savu—Rnans-intŲ; stimanyinyTTiesa ta'nTpa^" 
sipriebino dvarponiai fcvibo" dvarponiu 
partija Vokietijos seime paskutiniu laiku 
pradėjo visai n e a p k ę s t i kanclerio Būlovvo 
ir iš eilio-s metė visus jo s u m a n y m u s ša-
lyn Be-to, dvarponiams pasisekė prisi
traukti prie savęs katalikus ir lenkus, tai 
]ie tapo dar galingesni. Matydamas kunig. 
Btilov/as, kad ĮŲ neperlauš, o bi jodamas 
cįafyti nauius rinkimus, kad \ seimą* ne
pakliūtu dar daugiau sociai-demokratu, 
pats» prašė kaizerio Vilelmo, kad jį pa
leistų nuo sunkaus kanclenavimo Dabar 
jau paskirtas nauĮas Vokietijos kancleris, 
ton Bettmari-Hollvveg'as Laikraščiai p r a 
neša, kad šitas esąs žydu padermės, bet 
jau kelintos kartos, esąs labai šviesus, 

' gabus vyras, labai iškalbus ir stipriai 
turtingas, bet dėlei savo 2emos kilties ne-

' turįs ar tymos giminystės nei ryšių su 
galingą|a Vokieii]os tfvarpomjji Todėlei 
ir ]am busią sunku -. eime su dva-i poniais 
susiderėti 

P r a n c ū z i j a . Senatas "nutarė į t e i g t i 
dar 42 pulku lauky a i t i k r i | o s ir 11 pulkų 
pėsčiosios artilerijos. Karo minist««ris rei
kalavo d a u g daugiau k a r u o m e n ę padi
dinti, bet senatas nesutiko Paskujais lai
kais Rusijos valdžia, privalydama pinigų, 
pras imanė. i š s ta t inėt i užsieniuose geležin
kelius. Išpradžią prancūzų dalžpinigiai 
mielai d u o d a v o pinigų už geležinkelių 

užstatomąsias popieras; bet dabar , kada 
patyrė , jog geležinkelių Užstatymas y r a 
varomas be Dūmos žinios^ pradė jo ' krei
vai žiūrėti į šitą Rusijos p inigyno minis-
terio p. Kokovcevo apsivertimą. 0 šituo 
keliu, pasirodo, p . Kokovcevas jau y r a 
suglemžęs apsčiai pinigų. Tiktai p e r 
vieną šių metų birželio mėnesį jisai su
rinkęs Paryžiuje, p a d e d a n t b a n k u i „Crė-
dit Lyonnais" , 125 milijonus rublių. Gi 
iš viso p e r metus jo esą surinkta į 500 
milijonų rublių. Prancūzų didžpinigiai 
sakosi, geriau mėgstą, kuomet Rusija sko
linantis iš jų pinigų~stąčiar valstijos vardu, 
o ne Šituo apeinamuoju kel iu. 

Rusijos atstovas Paryžiuje p, Ne-
kliudovos, lahkanties ten - pat atstovams 
tyčia pats pr ibuvo į prancūzų senatą, 
kame buvo užkviesti susirinkti dumininkai, 
ir pasakė kalbą, kurioje n u r o d ė , b u k tarp 
Rusų diplomatijos i r Dūmos atstovų esąs 
r e i k a l i n g a s i s ryšys, ir atstovai pa
remia diplomatus tautiškuose santikiuose. 
Šitame sykyje tas dumininkų parėmimas 
diplomatams y p a č reikalingas, nėsa didž-
pinigiy laikraščiai smarkiai suniko peikti 
pinigines p. Kokovcevo operacijas Pa-
ryžii i e. Parlamentas nutarė prašal inti iš 
Prancūzijos visy svetimų policijų agentus. 

B e l g i j a . Pažangieji Briuselio laik
raščiai, kaip- „Gazette" ir kiti,- praneša, 
buk didesniuosiuose Belgijos miestuose 
kibždėte kibždą įvairių Azcfiuky bei Lan-
dezeniuky (šnipų-kurstytojų), kurie neriasi 
iš kailio, kad bent kiek panašiai pragar-
sėĮUb, kaip tuodu -didžkiu šnipu L a n d e -
zenas Harting.is slapslasis taip - pat Bel-
gi]o|e, nėba labai g e n bantikiai su vietine 
policija jį apsaugoja nuo rusiškųjų revo-
liucionėrių 

G r a i k i j a . » Ilidos srytyje b u v o šio
mis dienomis žemės drebėjimas. Sodžiuje 
Avari sugriuvo 400 namų. Trįs dešimtįs 
žmonių užmušta; d a u g sužeista. Aplin
kiniuose taipo-jau apsčiai trobų sugriuvo 

Jr žmonių pražuvo. Ž e m ė s drebėj imas, 
n o r s ir n e taip smarkiai, be t Vis d a r at
sikartota diena iŠ d ienos . 

—« Rusija, Prancūzija, Anglija ir Ita-' 
lija, kurios y r a apsiėmusios saugoti Krito 
salą nuo sumišimų,, p r a n e š ė d a b a r Grai
kijos vyr iausybei, k a d ji,turėtu, k a n t r y b ę 
i r nekeltų ginklo pr ie š Turki ją d ė l tos 
salos, kurios gyventojai būt inai n o r pri-
sivienyti prie savo tautiečių g r a i k ų i r vi
siškai atskirti nuo Turki jos . Graikijoje 
d a b a r atsirado bruzdėj imas t a r p aficierni. 
I r čion J'ra geidaujama atnaujinimo tvarkos. 

. K i e k l i e t u v i ų A m e r i k o j e . Iš prie
žasties 40-mečių sukaktuvių lietuvių atei-
vystės Amerikon, kunigas J o n a s Žilinskis 
(Bostone) s u m a n ė padaryt i generališką 
suskaitymą visų lietuvių, gyvenančių da
b a r Amerikoje . N e l e n g v a s la lai d a r b a s ; 
bet gal kun. Žilinskiui ir pasiseks jisai 
pr iderančiai atlikti. Vieni sako tiek, kiti 
daugiau, o tikrai vis nežinia, k iek y r a iš
viso lietuvių Amerikoje. T o d ė l e i geistina 
butų, k a d šitas s u m a n y m a s pasisektų 
kuoger iaus ia i ' ir "parodytų m u m s tikrąjį 
skaičių musy brolių a n a p u s At lanto . 

Iš visur. 
_ * 

Ką salto patįs rusai apie savus 
lekiamųjų laivų dirbėjus. 
Apie užsienių įšradėjų Iekiamąsias 

mašinas jau ne kar tą teko m u m s rašyti 
stebėtinus daiktus. Labiausia savo išra
dimais y r a ikišiol pragarsė jęs vokietis 
grovas Zepelinas ir prancūzas Raitas. 

Į juos nusižiūrėję mėgina dirbti le
kiam u s laivus ir kai-kurie rusai . Bet 
ikišiol nei vienas jie nėra nieko verto pa
daręs. Štai kaip atsiliepia apie rus i škuo
sius dirbėjus rusų laikraštis „ R i e č " : „Karo 
v y r e s n y b ė mūsiškių" išradėjų darba i s 
nelabai pasitiki. T ą neištikėjimą d a r 
labiau sukėlė Tatar inovas , k u r s vis ati* 

deda i r at ideda, pribaigimą savo a e r o m o -
bi l iaus. N e daugiau išsitikėjimo laimėjo,' 
i r Kostovičius, k u r s n i e k u m e t n ė r a p a 
rodęs nieko lemto. • J u o stebėtiniau, k a d 
Kostovičius s k e l b i a — b u k Zepelinas pas i 
savinęs jo išmislą. Apie visą edią .kitų 
r u s i š k u " išradėjų n ė r a ką r imtai n e i kal
bėti Daugel is jų stačiai t ik mėgina, a r 
nepasiseks pasinaudoti valstijos pinigais. 
Iš tos priežasties y r a spėjama, kad tai-
santies oro laivyną, reikės stačiai pirkties-
iš užsienio lekiamosius prietaisus. 

{ Š a r v u o č i a i Aną kartą pranešėme^ 
kad j u r o s ministerija užsakė 4 didžius 
šarvuotus laivus P e t e r b u r g e . Dabar pab-
r ikas prašo 70 milijonų rankpinigių, šiaip 
negalėsiąs pradėti darbo, nėsa reikia k iek
vienam laivui pradžiai bent už 5 milijo
nų lyairios medžiagos nupirkti; b e - t o x 

reikią "dar pabr ikas (am tyčia sutvarkyti, 
kad galima- butų tie laivai dirbti. Val
džios atstovai nelabai n o r duoti tiek d a u g 
pinigų iš augšto. 

L i e t u v i s g y d y t o j a s pr ie" L i a c h o v o 
k a z o k ų . T a r p įvairių, suminėtų laikraš* 
čiuose ypatų, esančių pr ie Liachovo P e r 
sijoje, r a n d a m e ir mūsų tautietį d-rą Vai-
čiušką nuo Veliuonos. J a u kelinti metai 
ka ip jisai išvyko, nei giminės nežino, kur. 
Ogi mat, to v y r o pristota prie Liachovo. 

Redakcijos atsakymai. 
P-ntti Provodnikiečiui. Sunku yrą skelbti, 

tokis daiktas laikraštyje, pasiremiant vien tiktai 
ant to žmogelio pasakos. Daug kartu, žmogus, 
pats piktai padaręs, mėgsta nuversti bėdą ant 
kitų, ypač. kada prašo pašalpos. 

P-nui A. Lapinckul. Tokius daiktus 
skelbti apie Kirstuką ir jo bičiulį butų daugiau 
pikto, negu gero. Juk rasit ištikro atsirastų 
žmonių, kurie kreiptųsi j juodu ir samdytų už. 
pinigus kreivai siekti.. ^ 

Redaktorius ir leidėjas: 
Jurgis Xinartas, 
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